
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGES 
Serviciul Legislativ Transparență Decizională  
Nr. 6405/06.03.2025 

ANUNŢ  nr. 4 
 

                Astăzi, 06.03.2025, Consiliul Judeţean Arges, în conformitate cu prevederile art.7, 
alin.13 din Legea nr. 52/2003, republicată și ținând cont de  solicitările cetățenilor pentru 
efectuarea unor analize mrdicale, precum  și de solicitarile instutuțiilor subordonate privind 
eliberarea de copii din arhiva instituției, anunță deschiderea procedurii de transparență 
decizională a procesului de elaborare a proiectului  următorului act administrativ cu caracter 
normativ: Proiectul de hotarare privind modificarea Hotararii Consiliului Judetean Arges nr. 

142/25.04.2024 privind aprobarea cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se vor aplica 

începând cu anul fiscal 2025. 

Documentația aferentă proiectului de act administrativ cu caracter  normativ include : 
 
- Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr.98/PH/06.03.2025 cu Anexele aferente. 

- Referatul de aprobare în vederea elaborării și adoptarii proiectului de hotărâre, înregistrat sub 

nr. 98/SC/06.03.2025 

Documentația poate fi consultată : pe pagina de internet a instituției -www.cjarges.ro , 

precum și la sediul acesteia din Pitești, P-ța. Vasile Milea nr. 1. 

Proiectul  de act normativ se poate obține în copie, pe bază de cerere depusă la  Registratura 

instituției. 

Propuneri, sugestii şi opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act administrativ 

cu caracter normativ supus procedurii de transparență decizională se pot depune până la data de  

19.03.2025, ora16,30 : 

- prin formularul online disponibil pe pagina de internet a instituției la linkul -   

https://www.cjarges.ro/en/formular-on-line-pentru-colectarea-de-propuneri/opinii/recomandari  

- ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail : catalina.predescu@cjarges.ro 

- prin poștă la adresa din Pitești, P-ța. Vasile Milea nr. 1. 

- la sediul instituției, la  Registratură,  la adresa din Pitești, P-ța. Vasile Milea nr. 1, Luni  - Joi  

între orele 800- 1630 și Vineri între orele 800- 1400. 

Materialele transmise vor purta mențiunea: „Propuneri privind dezbaterea Proiectului de 

hotarare privind modificarea Hotararii Consiliului Judetean Arges nr. 142/25.04.2024 privind 

aprobarea cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se vor aplica începând cu anul fiscal 

2025. 



Propunerile, sugestile şi opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate pe pagina de internet 
a instituției la linkul - https://www.cjarges.ro/en/anunturi-elaborare-proiecte-de-hotarare-cu-
caracter-normativ . 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justificată în scris.  

Pentru cei interesați există și posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezbată public 

proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal 

constituită sau de către o altă autoritate publică până la data de 19.03.2025, ora 16,30. 

Pentru informații suplimentare - persoană de contact: Cătălina Predescu -  tel  : 0248 217 053. 

 

 

 

Secretar General al Judetului, 

Ionel Voica 

 

 

Responsabil aplicarea Legii nr. 52/20030 

       Sef serviciu ,  

Cătălina Predescu 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Nr. 98/PH/06.03.2024  
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea Hotararii Consiliului Judetean Arges nr. 142/25.04.2024 

privind aprobarea cuantumului taxelor si tarifelor locale ce se vor aplica 
începând cu anul fiscal 2025 

 
 

 Consiliul Județean Argeș; 
Analizând Referatul de aprobare nr.98/SC/06.03.2025 al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș; 
Având în vedere: 

 Art. 486 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată; 
 Art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată ; 
 Art.173,  alin.(3),  lit. c) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 
 Adresa Spitalului de Boli Cronice și Geriatrie ,,Constantin Bălăceanu 

Stolnici” Stefănești   nr.1545/21.02.2025,  inregistrata  la  Consiliul Județean 
Argeș  sub nr.4902/21.02.2025. 

 Referatul nr.5726/03.03.2025 al Serviciului Legislativ Transparență 
Decizională  din cadrul Direcției Juridice Administrație Publică Locală ;  

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2, K3, K4, K5 și  K6; 
 Avizul Secretarului General al  Judeţului Argeş. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART.1. Se aprobă modificarea Anexei nr. 6 la Hotărârea  Consiliului Județean 
Argș nr. 142/25.04.2024 , privind aprobarea taxelor extrajudiciare  ce se vor 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



practica in anul 2025  de către  Consiliul Județean Argeș , conform anexei nr. 1, 
parte integrantă din prezenta hotărâre.    
 
ART.2. Se aprobă modificarea Anexei nr. 16 la  Hotărârea  Consiliului Județean 
Argș nr. 142/25.04.2024 privind aprobarea tarifelor ce se vor practica în anul 2025  
de către  Spitalul de Boli Cronice și Geriatrie ,,Constantin Bălăceanu Stolnici” 
Stefănești, conform anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre 
 
ART.3.Cu data intrării în vigoare a prezentei, Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 142/25.04.2024 se modifică  conform prevederilor art.1 si 2. 
 
ART.4. Direcția Economică, Spitalul de Boli Cronice și Geriatrie ,,Constantin 
Bălăceanu Stolnici” Stefănești și Serviciul Legislativ Transparență Decizională  
din cadrul Direcției Juridice Administrație Publică Locală vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Spitalului de Boli Cronice și Geriatrie ,,Constantin Bălăceanu Stolnici” 

Stefănești; 
 Serviciului Legislativ Transparență Decizională  . 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION  MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 

 
                                                      Avizat,                                                     

                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
Ionel VOICA 

 
 



CONSILIUL JUDETEAN ARGES 

Anexa nr.1 

DIRECTIA JURIDICA ADMINISTRATIE                   la Hotararea nr.____/_____ 

PUBLICA LOCALA 

 

TAXELE  EXTRAJUDICIARE PENTRU ANUL 2025 

                                                                                                             lei 

Nr.c

rt 

SPECIFICATIE                       Nivelul taxei- 

aplicat in anul 

2024 

Nivelul taxei- 

propus pentru 

anul 2025 

% 

2025/2024 

 

Obs. 

1. Taxă de cercetare documente.  

Aceasta taxa se aplică pentru 

solicitările în care nu se cunoaște 

anul emiterii actului și se estimează 

un interval de timp,  indiferent de 

rezultatul cercetării. 

Copia dovezii de plata se anexeaza 

la cerere. 

26,00 lei 26,00 lei 0%  

2. Eliberare de adeverinte care atesta 

situatii privind exproprieri, restituiri 

de imobile, compensari, domeniul 

public sau privat al judetului, etc., 

aflate in arhiva consiliului judetean 

si institutiilor subordonate 

 

2,00 lei/pag. 

 

2,00 lei/pag. 

 

 

0% 

 

3. Eliberarea de catre consiliul 

judetean si de catre institutiile 

subodonate, care, in exercitarea 

atributiilor lor sunt in drept sa 

certifice anumite situatii de fapt, a 

certificatelor, adeverintelor si  altor 

inscrisuri prin care se atesta un fapt 

sau o situatie 

2,00 lei/pag. 2,00 lei/pag. 0%  



4. Pentru fiecare fila copiata xerox, 

anexa  la  actul  oficial eliberat 

2,00 lei/pag. 2,00 lei/pag.         0%  

5. Eliberare copii xerox “CONFORM CU 

ORIGINALUL” 

2,00 lei/pag. 2,00 lei/pag.  0%  

6. Eliberare  de copii  xerox  

“CONFORM CU ORIGINALUL” de pe 

documente solicitate in baza Legii 

nr. 544/2001 

 

2,00  lei/pag 2,00  lei/pag  0%  

 

7. Eliberare copii xerox planuri/planșe 

cu dimensiuni care se incadreaza in  

format  A3 

3,00 lei/format 

A3 

3,00 lei/format 

A3 

0%  

 

 

8. Eliberare copii xerox“CONFORM CU 

ORIGINALUL”de pe  planuri/planșe 

cu dimensiuni care se incadreaza in  

format  A3 

4,00 lei/format  

A3 

4,00 lei/format  

A3 

        0%  

9. Taxa servicii legatorie  unități 

arhivistice dezmembrate ca urmare 

a copierii documentelor solicitate 

70lei/buc.U.A 70lei/buc.U.A 0%  

10. Copie document A4-A3 format 

electronic 

10lei/1-20pag. 10lei/1-20pag. 0%  

11. Copie document A4-A3 format 

electronic 

5lei/fiecare 

multiplu de 

20pag. 

5lei/fiecare 

multiplu de 

20pag. 

0%  

12. Copie document mai mare de A3 

format electronic 

20lei/1-20pag. 20lei/1-20pag. 0%  

13. Copie document mai mare de A3 

format electronic 

15lei/fiecare 

multiplu de 

20pag. 

15lei/fiecare 

multiplu de 

20pag. 

0%  

14. Transfer copii suport CD sau DVD 6 lei/CD 

10lei/DVD 

6 lei/CD 

10lei/DVD 

0%  

      

*NOTA:  Serviciile publice si institutiile subordonate Consiliului Judetean Arges sunt 

exceptate de la plata taxelor extrajudiciare, incepand cu anul in curs. 

 



SPITALUL DE BOLI CRONICE SI                                            Anexa nr. 2 

GERIATRIE  “CONSTANTIN BALACEANU            la Hotararea nr.____/_____                   

STOLNICI” STEFANESTI                                  

                                                                                                                                                                  

 TARIFELE  PENTRU SERVICIILE MEDICALE  PENTRU 

 ANUL 2025 

Nr. 

crt. 

Denumirea serviciului prestat/produsului Nivelul 

tarifului   

pentru  

anul 2024            

Nivelul 

tarifului  

pentru 

anul 2025             

% 

2025/2024 

Observatii 

  ANALIZE LABORATOR         

1 Acid uric 18 19 5.26%   

2 Acid uric urinar 18 19 5.26%   

3 Amilazemie 20 20 0.00%   

4 Amilazurie 20 20 0.00%   

5 APTT 32 32 0.00%   

6 ASLO 18 20 10.00%   

7 Bilirubina directa 18 18 0.00%   

8 Bilirubina totala 20 20 0.00%   

9 C. difficile (det toxina A/B) 100 110 9.09%   

10 Calciu 15 16 6.25%   

11 Calciu ionic 25 28 10.71%   

12 Calciurie( calciu urinar) 15 16 6.25%  

13 Clor 20 20 0.00%   

14 Colesterol total 16 20 20.00%   



15 Coprocultura 50 60 16.67%   

16 Creatinina 16 18 11.11%   

17 Creatinina urinara 16 18 11.11%   

18 CRP 18 20 10.00%   

19 Cultura fungi din urina 0 70 100.00%   

20 Determinare grup ABO 20 22 9.09%   

21 Determinare Rh 20 22 9.09%   

22 Electroforeza proteinelor 45 50 10.00%   

23 Ex citologic al frotiului sang 35 35 0.00%   

24 Ex coproparazitologic 16 16 0.00%   

25 Exudat faringian 37 60 38.33%   

26 Exudat nazofaringian 49 60 18.33%   

27 Fibrinogen 30 35 14.29%   

28 Fier/Sideremie 20 25 20.00%   

29 FOB (Reactia adler) 27 35 22.86%   

30 Fosfataza alcalina 25 25 0.00%   

31 Fosfor 20 20 0.00%   

32 GGT 20 20 0.00%   

33 Glucoza 15 17 11.76%   

34 Glucoza urinara 15 17 11.76%   

35 HAV 34 35 2.86%   

36 Hbs Ag 32 32 0.00%   

37 HCV Ac 32 32 0.00%   

38 HDL colesterol 22 25 12.00%   



39 Helicobacter pylori Ag (fecal) 37 45 17.78%   

40 Hemoleucograma completa 35 40 12.50%   

41 HIV 32 32 0.00%   

42 INR 20 25 20.00%   

43 IgG 0  32 100.00%   

44 IgA 0  32 100.00%   

45 IgM 0  32 100.00%   

46 IgE calitativ 0  25 100.00%   

47 LDL colesterol 25 27 7.41%   

48 Magneziu 18 18 0.00%   

49 Potasiu 20 20 0.00%   

50 Proteine totale 20 20 0.00%   

51 Proteine urinare 0 21 100.00%   

52 PSA calitativ 24 25 4.00%   

53 Raclaj lingual 0 70 100.00%   

54 RF 18 20 10.00%   

55 Secretie auriculara  34 60 43.33%   

56 

Secretie conjunctivala/oculara ( cu 

antibiograma dupa caz) 
43 60 

28.33%   

57 Secretie nazala ( cu antibiograma dupa caz) 32 60 46.67%   

58 Secretie uretrala ( cu antibiograma dupa caz) 40 60 33.33%   

59 

Secretii (plagi, puroi etc) ( cu antibiograma 

dupa caz) 
45 65 

30.77%   

60 Sodiu 20 20 0.00%   

61 Sumar + sediment urinar 26 35 25.71%   



62 TC 10 10 0.00%   

   63 TGO/AST 18 18 0.00%   

64 TGP/ALT 18 18 0.00%   

65 TPHA 28 50 44.00%   

66 Trigliceride 18 20 10.00%   

67 TS 10 10 0.00%   

68 TSH calitativ 25 25 0.00%   

69 Uree 16 16 0.00%   

70 Urocultura 45 55 18.18%   

71 VDRL 20 25 20.00%   

72 VSH 15 20 25.00%   

73 

 

 

HBA1c (hemoglobina glicozilata) 

- 45 

 Propunere 

tarif nou, 

incepand cu 

anul 2025 

74 

 

 

TSH 

- 43 

 Propunere 

tarif nou, 

incepand cu 

anul 2025 

75 

 

 

FT4 

- 43 

 Propunere 

tarif nou, 

incepand cu 

anul 2025 

76 

 

 

PSA total 

- 45 

 Propunere 

tarif nou, 

incepand cu 

anul 2025 

  

 

 

 

        



 

 

INVESTIGATII RADIOLOGIE 

1 Radiografie 1 segment 100.00 100.00 0.00%   

2 Radiografie 3 segmente 250.00 250.00 0.00%   

3 Ecografie tiroida 135.00 135.00 0.00%   

4 Ecografie pelvina 100.00 100.00 0.00%   

5 Ecografie abdomen 100.00 100.00 0.00%   

6 Ecografie parti moi 135.00 135.00 0.00%   

7 Ecografie abdomina-pelvina  total 150.00 150.00 0.00%   

8 Osteodensitometrie 3 segment 250.00 250.00 0.00%   

9 Osteodensitometrie 1 segment 100.00 100.00 0.00%   

  PROCEDURI RECUPERARE         

1 Pachet 3 proceduri electroterapie-10 zile 450 450 0.00%   

2 Sedinta electroterapie 15 15 0.00%   

3 Pachet 10 sedinte kinetoterapie 450 450 0.00%   

4 Sedinta kinetoterapie 50 50 0.00%   

5 Pachet 10 sedinte masaj regional 460 460 0.00%   

6 Sedinta masaj regional 55 55 0.00%   

7 Pachet 10 sedinte limfmasaj 500 500 0.00%   

8 Sedinta limfmasaj 55 55 0.00%   

  ALTE PROCEDURI         

1 Injectie intramusculara  20 20 0.00%   

2 c.v.  intravenoasa  25 25 0.00%   

3 Taxa consultatie medic specialist 150.00 150.00 0.00%   



 

 

                                           

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 Taxa consultatie medic primar 200.00 200.00 0.00%   

5 Sedinta aerosoli 25.00 25.00 0.00%   

6 

Eliberare act medical de specialitate in 

ambulatoriu 

100.00 100.00 0.00% 

  

7 EKG 30.00 30.00 0.00%   

8 
Spitalizare 12 ore sectia  recuperare( fara 

medicamente) 

250.00 250.00 0.00% 
  

9 Spirometrie 30.00 30.00 0.00%   

  Alte tarife         

1 taxa copiere documente 0.60 0.60 0.00%   

2 cost film radiologic 14.00 14.00 0.00%   

3 cost film radiologic cu plic 16.00 16.00 0.00%   



 
. JUDEȚUL  ARGEȘ 
DIRECȚIA  ECONOMICĂ   

SERVICIUL BUGET, IMPOZITE, TAXE  

ȘI  VENITURI  

Nr……../………………       

                                                                                 

                                                                                                              APROB 

                                                                                        PREȘEDINTE,      

                 AVIZAT                                       ION  MÎNZÎNĂ  

     SECRETAR GENERAL  

          AL  JUDEȚULUI, 

            IONEL VOICA 

RAPORT   

Prin adresa nr.1545/21.02.2025, inregistrata  la  U.A.T.  Judetul  Arges  sub 

nr.4902/21.02.2025,  Spitalul de Boli Cronice si Geriatrie ,,Constantin Balaceanu- 

Stolnici” Stefanesti solicita  aprobarea  introducerii  unor  tarife  noi  incepand cu anul 

2025, conform documentatiei anexate.  

  Art.486 alin.(1) din Legea nr.227/08.09.2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 
si completarile ulterioare,  mentioneaza: ,,Consiliile locale, Consiliul General al 

Municipiului Bucuresti sau consiliile judetene, dupa caz, pot institui taxe pentru 

utilizarea temporara a locurilor publice si pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, 

monumentelor istorice de arhitectura si arheologice si altele asemenea”.  
De asemenea, prin prevederile art.173,  alin.(3),  lit. c) din Ordonanta de Urgenta a 
Guvernului nr.57/03.07.2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare,  consiliul judetean  ,,stabileste si aproba impozite si taxe, in 

conditiile legii’’.  

Avand in vedere cele de mai sus, propunem  modificarea  Anexei nr. 16  la  HCJ 
Arges nr.142/25.04.2024  conform anexei nr. 1  atasate la prezentul raport. 
 

 

 

 

      DIRECTOR EXECUTIV,                                       DIRECTOR EXECUTIV,                                                                                                           

             Mocanu Carmen                                                         Ciobanu Alisa 



JUDEȚUL  ARGEȘ 
DIRECȚIA  ECONOMICĂ   

SERVICIUL BUGET, IMPOZITE, TAXE  

ȘI  VENITURI  

Nr……../………………       

                                                                                 

                                                                                                             APROB 

                                                                                        PREȘEDINTE,      

                 AVIZAT                                         ION  MÎNZÎNĂ  

     SECRETAR GENERAL  

          AL  JUDEȚULUI, 

            IONEL VOICA 

 

RAPORT   

Prin referatul nr.5726/03.03.2025 Directia Juridica Administratie Publica Locala - 
Serviciul Legislativ Transparenta Decizionala propune scutirea de la plata taxelor 
extrajudiciare  pentru serviciile publice si institutiile subordonate Consiliului Judetean 
Arges, incepand cu anul in curs.  

  Art.486 alin.(1) din Legea nr.227/08.09.2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 
si completarile ulterioare,  mentioneaza: ,,Consiliile locale, Consiliul General al 

Municipiului Bucuresti sau consiliile judetene, dupa caz, pot institui taxe pentru 

utilizarea temporara a locurilor publice si pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, 

monumentelor istorice de arhitectura si arheologice si altele asemenea”.  
De asemenea, prin prevederile art.173,  alin.(3),  lit. c) din Ordonanta de Urgenta a 
Guvernului nr.57/03.07.2019, privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare,  consiliul judetean  ,,stabileste si aproba impozite si taxe, in 

conditiile legii’’.  

Avand in vedere cele de mai sus, propunem  modificarea  Anexei nr. 6  la  H.C.J. 
Arges nr.142/25.04.2024  conform anexei nr.1  atasate la prezentul raport. 
 
 
 
      DIRECTOR EXECUTIV,                                       DIRECTOR EXECUTIV,                                                                                                           

             Mocanu Carmen                                                         Ciobanu Alisa 



 

 

 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


